De canticorū originali rōne 78

In infantia . in adolescentia . in inuentus
te / mihi semp adhescit . nec adhuc p̄ senectu
te deficiētib⁹ membris meis / me deserit .
Est aut̄ hoc malū desideriū voluptatis . de
lectatio carnalis . tempestas libidinis / que
multis et varijs modis infelice aia; meam
lacerauit / dissoluit et omni virtute destitu
tam / inanem et debilez reddidit . **F**ateor
mitissime et dulcissime deus / fateor coram
opotentia tua . me hoc ope nefario . buius
opis nefarij imūdis recordatiōib⁹ . sepe esse
pollutū . incēsum . ardores imoderatos et in
bonestos passum et nō solū meaz delectati
onū malas memorias et stultas recordatio
nes mihi nocere . sed etiam aliorum male
facta / mihi narrata . et per recordationes
sordidas ad memoriam reducta cor meuz
non paruo neuo iniquitatis maculare .

Ecce deus meus p̄fissime et misericor⁹
dissime deus . q̄uis non paruam verecun
diā passus : expandi corā te iniquitates me
as / ostendi vulnera mea et peccata . et oñdi
aiam meā malis opib⁹ maculatā . malorūz
opm delectationib⁹ infectā . malaꝝ cogita
tionū recordatiōib⁹ fedatā . deus me⁹ mia
mea / respice ad pñiaz meā . et respice ad pie
tatem tuā et suscipe cōfessiōem meā . et fac me
cū fm mia; tuā . **S**i iniquitates obfua
ueris dñe / dñe q̄s sustinebit . Vel etiā iusti
cia sua . sine mia tua poterit liberari ? Pro
pitiis esto mihi dñe . ppitiis esto mihi pec
catori . Parce peccatis et iniquitatib⁹ meis . vt
p̄ tuā mia; ab oib⁹ vichys mūdatuſ et purga
tus . ab oib⁹ peccatis clementer absolv⁹
finita p̄tali cōversatione / p̄duci merear ad
regnū celoz . vbi cū sanctis oib⁹ te lauda
re benedicere et glorificare valeam in secu
la seculoꝝ . Amen .

/ Finit.

Sequuntur plures
tractatus de canticis cōpositi ab eodē **Cā**
cellario p̄fisiēn .

Prohemium

O Ratiam diuini talenti / nolē
tes in vacuū recipere / q̄ totiter
turbinis horridos reipblice
contulit oç̄ locū / liberauit a
calūnīs hoim . dedit ad nutū
necessaria . simul attendētes / qm in die pro
speritatis mādauit dñs miā suā . et nocte

tribulatiōis canticū eius . nō ociosum . nō
inutile . nō ingratū reputamus / tempestatis
bac nocte p̄funda de canticis scribere po
steritati / si malignitas pcellosa reddiderit
aures surdas etati p̄senti . **O** q̄uis o deus
optime spandū sit / multos vt olim tpibus
Helie ita nostris tuos tibi reliquisse culto
res . **L**oplectitur aut̄ quasi sinu grandi.
verbū de canticis / plures materias seu vo
lumina q̄s p̄ cōfusionē vitanda / p̄ thomos
seu tonos . p̄ notas et notulas / tradet lecto
ri notandas p̄ns exordiū / tituli vel tabule
vicē tenens . **V**olumē vñū / cuius titul⁹
est de canticoꝝ originali rōne / sub hoc euā
gelio verbo . **L**ecinimus vobis t̄c . tres cō
tinet thomos / sicut ip̄e . plogus insinuat . iu
xta triplex genus canticoꝝ / et triplice inue
stigandi facultatē . **N**am est canticū sensua
le qđ tracrat historia . et intellectuale qđ in
quirit philosophia . est diuinale sen supmē
tale qđ sola nouit theologia . **G**unt in q̄li
bet thomo . i . sectione aut̄ si ppter rem q̄ agi
tur tonū p̄ symbolo dicere maluim⁹ . **G**ut
inq̄ notule plures / fm totidē particulares p
ositiones vel doctrinas . **G**unt in p̄mo
triginta . sunt in scđo . xxi / sine canonib⁹ in
strumentoꝝ . sunt in tertio quinquaginta .
Volumen alterū est de canticordo . hoc
est de cantico cordis . tres habens p̄ncipa
les tonos cū notis et notulis . **P**rimus in
quirit potissime drāz canticordi . **H**ē cant
co cordis / a cātico oris . **V**el aliter de cant
co moralī et rōnali / cū cantico sensuali . cu
ius toni sunt notule q̄nquagintadue . **G**e
cīdus tonus descendit ad particolariorē cā
ticordi rōnis . cuius sunt note . xiiij . per notu
las . xxv . diuise . **T**ertiū tonus q̄si specula
tiā musicam deducēs ad praxim / tractat
de nouo gāma mīstico et moralī p̄ . xiiij . no
tas habentes notulas / quadraginta q̄ng
singulares . **V**olumen aliud / colligit in
se tonos tres plus fm modos traditionis
varios q̄s p̄ diversitate materie . **P**rim⁹ to
nus cōciliat et obsequi facit / facerat elegi
am cantatricem amorem dñe theologie q̄
liricum vel odarū carmen . **T**homus alter
scđus habet canōes seu regulas amphoris
mos vel maximas aut̄ theoreumata de cā
ticis p̄ notulas quinquaginta . **T**homus
alter tertius verbū solatiū multiplex in se di
rigit per particulas quinquaginta . **E**t ita
iuncti simul hi duo thomi centilogium cō
stituunt .

ff 2

De canticorum

D Primus tractatus
de canticoꝝ originali ratione.

CEinimus vobis / nec saltastis
lamentauimus et non plan-
tis. Precentor noster chri-
stus amator innocentie reo-
luit exemplis innocentium pue-
rorum / per nostra eruditione pluries uti. nunc
ad humiliatioem. nunc ad simplicitatem.
ut essemus parvuli non sensibus sed mali-
cia. Nunc vero nos conuocet ad spirituale
canticoz exercitationem. ponens cor a zo-
culis / pueros cantantes in foro. Nec enim
parum refert pueros sic vel sic assuefieri in
musicis et cantibus put Aresto. politis ans
docuit. et in bene instituta comunitate co-
uenit obseruari. Nos autem quos in do-
mino pueros vel infantes nouiter genitos
effecit noua regeneratio. sic decet et expedit
in foro presentis exiliu frequentare canticum
nunc exultatiōis ad saltandum spirituali-
ter / nūc lamentatiōis penitentialis ad plā-
gendum. Habemus in exemplū sacre scri-
pture libri in quo sunt iuxta visiones E-
zechielis lamentationes carmen et cetera. Co-
cordat illud apostoli Haudere cum gaude-
tibus. flere cum flentibus. qd tempus feni-
di et tempus ridendi. Subditur consone
verbo proposito. tempus plangendi et tem-
pus saltandi. Cum autem iuxta posteri-
us elucidanda sit aliquod canticum sensuale
vel animale / sit canticum rationale vel mo-
rale. sit canticum mentale et diuinale. De-
scribemus sub triplici tono / naturam et ori-
ginem canticoz cum suis habitudinibus
Docebit primum historia. secundū queret
philosophia. tertiu theologia declarabit.
Narrat historia sacra ppe Genesis initi-
um / cui ratio supposita fide concordat / q
Tubal fuit pater canentiū in cythara et or-
gano. Quo tempore utpote ante diluvium co-
stat illos non fuisse / quos gentilium littere
tradunt carminū et organoz primos inue-
tores. Sic historia capit veram canticoz
noticiam et causam / pinitus ex fide / q cres-
dim aperta esse seculo verbo vuol. et q for-
mato Adam / comunicata est ei plenitudo
scientie quantum conueniebat illi quo totu-
rus humani generis principiū velut in suo se-
minario residebat. nequam in esse nature s
in bene esse morum et doctrine. Conicim⁹

boc ideo. q̄ post soporez adductis ad se c̄tis animantibus imposuit cunctis nomina sue proprieti naturali consona. Neq; ta le aliquid facere potuisset sine cognitioē q tamen sensibus participata non erat. Q̄ tuit igitur q̄ ex alto id atq; a summo sum psisseret. Bodus alter sumendi cantico rum origuem fuit ducitrice experientia. nūc in illis regionibus. nūc in istis. quib; mu sici et nunq; fuerat vel fm Aresto. et sequaces de eternitatē et orez fuerat infinites ratiata et absq; numero defecrat atq; redie rat fm transmutabilitates nature cuiuslibet mutabilis innumerabiles. Additur modus alter qualis a Tullio ponitur duz venatur quanta sit eloquentie si sapientie iungatur utilitas. qua factum esse dicit vt homines prius agrestes neq; civiliter neq; politice neque moraliter conuiuentes conuenirent in ynum. modo pagum. modo domum. modo ciuitatez. modo prouintiam. modo regnum. qui simul ita iunctiz adunati varias tam ad necessitatem q̄ ad voluptatem studio vehementi compererent artes. quoniam vbi intenderis ingenium valet. et iuxta poetam. Labor omnia vincit improbus et duris egens in rebus egestas. dum sequens ad priores aliquid ratiocinatue docta supaddit. Prestabat iuuenit apta complectio ad ista vel ad illa. Dicūm namq; liberum datum aliquib; Sic apud egyptios tradit Aresto. aliquos conquisitis que ad vitam erant necessariis. ppter admirari cepisse philosophari. Porro narrat Augusti libro de ordine radicez vnam non dissonam prioribus his que alto videntur sumpta principio. Loquens itaq; de virtute vnitatis quā inquirit et facit amicicia. nō dubitat ponere quamlibet scientiam ex amicicie et vnitatis appetitu manasse. Dicebat Aristophanes teste Ar esto. pmo politicoz hanc esse amicoz conditionem vt vnuus esse vellet alter. vel vnuus in altero. Non dissone ad verba Johānis. Qui manet inquit in caritate in deo manet et deus in eo. Et apostolus dicit. Qui adheret deo vnuus spiritus est. Utrum ne quis fieri talis transmutatio qua vnuus amicoz suo esse qd haber in p̄prio genere deposito conuertatur in alterum. Jam quippe non maneret alter amicoz. et ita nullo pacto essent duo sed vna natura. quo qd absurdius ponī non potest. Propriam enim

vocem ignorabant nonnulli hereticorum
ut almaricus et begardi/dum ita despere
comperi sunt. Uniuertur igitur amici nō
illo/sed alio quo fas habent modo. Hinc
fuit inter homines et precipua cura sermo-
nis mutui. quo latentes cordis sui passio-
nes et cogitationes consilia et amores/cō-
modi. sime cōmunicarent iocunde q̄s con-
viverent. Sacra est proinde super locutiōi
bus ars. que scribendo valeret apud absen-
tes se sibi manifestare. hec est grammatica
cōgrue lo qui docens et scribere. Postmo/
dum fuit euitanda deceptio circa veritatis
inquisitionem. cum regulis illationū quas
logica ob hoc orta tradit fuerunt insuper
amicorū amicicie non quomodolibet. sed
vitiliter. delectabiliter. et efficaciter iudicā/
de. qđ in rhetorica facere possum est. qm
possumus appellare logicam moralem. eo
q ad moralis philosophie p̄ncipia viam
babz. sicut logica scientiis speculatiis ob
sequitur. in quibusvis sermonis precisiō
sine tropis viget et figuris. Vlentum est cō
sequenter ad mathematicas disciplinas. q̄
plurimum conferunt artibus mechanicis
sine quibus vita ciuilis non agitur. conse-
runt preterea conuictui amicorū quo fiat
vita p̄sens ornator atq̄s iocundior. Sic
inter ceteras artes parata est mago plau-
su/musica et ad diuinās res atq̄s ceremoni-
as/tandēz adhibita. Hinc apud ruricolas
et pastores/bucolica carmina vel eglogue.
comodie leges. hinc acriores satire. hinc p̄
modum grandioribz ampullosetragedie.
bīne deniq̄s metrop̄ beroicorum elegiacos/
num.iambicorum.zaphicorū. et aliorū ve-
lut innumerabilis multitudo. Cuides
quemadmodum musica suum cepit a na-
tura et ab amore vnitate q̄s p̄mordiū. que
crevit adhibitis per artem regulis et nume-
ris. Quis vtiq̄s non aduertat/homines si-
cut ad loquela/sic ad quandam musicāz
velut ab infantia et puericia prōnos esse.
quā inclinationem ars et vsus perficiunt.
Hinc animaduersum est/triplicem esse
partitionem musice. sicut potest ip̄sonus
causas tres habere. unus enim fit flatu. al-
ter pulsu. alter voce vel cantu. Tres obin/
de musas fictio poetica dedit. pura Varro
ne refert Augusti. quas ideo postea dixerūt
nouem/ppter totidem imagines/ab excel-
lentissimis sculptoribus cum quadam sus-

perandi intentione depictas. Comptū
est insuper tres dumtaxat in numeris fo-
noris p̄portiones esse delectabiles. Diates
serō. diapente. diapason. quas vulgari mo-
do nominamus. tertiam. quintā. et octauā
Neclunt plures deinceps que non reducā-
tur ad istos. quemadmodum sexta et quin-
ta super octauam. et rursus octaua duplex
Et ita per ascensum/ quantum vel vox vel
ratio fas habuerit. que conquisitio suā ba-
bet artem propriam/rā speculatiue q̄s pra/
ctice traditam cui musicē nomen damus.
Docuit amplius experientia mirabiles
ficeri mutationes per musicam sensualem.
de qua iudicat tanq̄s de obiecto p̄prio aures
corporalis et que sola videtur apud vulga-
res cognita vel considerata. Esteres sunt
historia cū philosophis et medicis vt mar-
tianus et bontius. quibus non discordat.
sacra scriptura de David et Heliceo filijs
q̄s p̄phetarum. Nonne philosophus politi-
sans docet in policia bene instituta/ curaz
de musica p̄cipue p̄ iuuenibus babenda;
esse. que sit ad temperantiam et virtutem
idonea. non petulans. non dissoluta. non
agrestis. non irritans. sed nec animos mu-
liebriter emolliens. Norant si quidez ex-
dictis Aristo. vlti. polit. expositoris sui. q̄
tuor esse species melodie quas ip̄e denomi-
nat vel a rectoribus vel a patris vtentibz
eis/vna vocatur mistolidista. secunda lidi-
sta. tercia dorista. quarta frigista. Prima
mouet ad compassionem. secunda mollit
ad concupiscentiam. tercia ad virilitatem
que stabilis est et virilis in qua sunt iuue-
nes instruendis vel exercendi. quarta rigidi-
or est vebementior q̄s rapiens animos ad
terribilia vel aggredienda vel sustinenda.
Porro. iuxta varietatem complexionuz
variatur complacencia et iudicium melo-
diarum. imo et traditio quam frequētat ec-
clesia de varietate tonorum octo/ posset ad-
hanc melodiārum diuersitatem appropri-
ari. vt q̄ prima est septimi toni. secunda qn/
ti. tercia primi. quarta tertii. Posset alte-
ra fieri distinctio musice. quoniam alia est
aptior ad diuinum cultuz p̄ deuotioē. nūc
leta. nūc lugubri. nūc pia. nūc iubilanti
Quedā potior est p̄ moꝝ disciplinatio
Altera iocundior et suauior in amicibili-
seu ciuili cōversatione. Aut dicam q̄ vna
est heroica. altera diuina. quedā moralis et

De canticorum

politica.altera sensualis et animalis,p puerorum vel imperfectorum recreatione. Aut rursum addamus quod una magis conuenit in satira.quedam in tragedia.quedam in comedie.quedam in bucolicis.quedam in odis vel liricis. Aut postremo secundum varietatem hominum.alia fortibus et virtuosis conuenit. alia lubricis et voluptuosis.alia subtilibus et ingeniosis.alia bestialibus et stolidis.

Civilissimam omnium esse traditum est. **A**restot. fistulatiōem. quā ideo pallas abiecit. sua videns in aqua extibis buccam inflari. **H**abuit poetica fictio necnon illud quod **D**idas rex. buccas habuit asininas. eo quod suo iudicio **P**an deus pastorum fistulans Apollini p̄ferebat. **C**itharisanti. **N**emum quot sunt hodie qui tympanum gallice tabour cum fistula citius ac biliaris audiunt. quod ex tharam aut psalterium. Ita rursus sic aibus sic hominibus suis cuius cantus placet et cui suetus est vel aptatus.

Pretereundum vero censemus quemodum ad resdiuinas reputabant gentiles carmina transstulerunt execrabilis superstitione. quo factum est ut qui sine deo vero erant ludificarentur a diis illis. de quibus in psalmo. Omnes dei genitum demonia. **O**rte sunt quippe artes magice carminibus vententes. quas incantationes vocant. quarum effectus mirabiles. nedum poete. nedum ipi idolatre commemorant. sed attestatur scriptura sacra cum expotoribus. **V**nde dicitur in Eodo. de maleficiis pharaonis quod fecerunt simile ad Moysen in primis duobus signis. et hoc per incantationes egyptias et archana dei. ita dicit textus. Verum exquisitor de carminibus istis sermo non expectetur hic et nūc. **L**atissimus enim est et seorsum debet sine queri cause vel effectus. **H**abet subinde musica sensualis que consistit in modulatione vocis suam artem. cuius artis velut alphabetum quoddam traditum in gamma manuale sub sex vocibus vel notulis. ut remi. fa. sol. la. de quo non est hic declaratio facienda. sed supponenda simul qua ratione servit musico cuilibet instrumento notationis huiusmodi peritia. Sed nec de metro legibus numeris varietate in postremo de gesticulationibus aliud tradere disponimus. **P**lacuit tamen annotare propter reuerentiam scripture sacre. nonnulla la vaso vel instrumentorum musicalium no-

mina. Quoniam pariter monet nos ratio nature consona. Posuit itaque Plato corporibus animas assistere tamen motores suis orbibus et organis. quod satis in celo Arestot. et fides recipiunt de intelligentiis. quas vel angelos vel virtutes fides appellant. **E**cclis de nostris intellectibus necnon de brutorum formis non conueniunt cum Platone quia ponunt animas inherere corporibus cum materia constituere compositum. **N**on cordat tamen utrumque positio super hoc quod secundum varietatem formarum reputatur varietas in corporibus. **H**inc illud phisicē apud Boetium de huiusmodi formis loquentis ad deum per consona membra resolutis. **H**inc p̄terea visonem tradunt animas insequunt corpora. quanquam verior est locutio corpora suas animas insequunt tamen instrumenta causas principales suas. **I**n optemus hanc similitudinem rei nostre dicentes quod ars imitatrix naturae cognoscens quedam esse canrica quoque modulatio sit prius per unum genus instrumentorum. et alia per aliud. si simul ut minus fastidiret. varietas fabrica uit sibi vasa diversa musicorum instar natum. dans diversis cantibus organa valde distantia magnitudine. figura. materia et sicut natura dedit animabus apta sibi corpora. unde corpus animalis vocat Aresto. organicum qui de manu hominis dicit ipsam esse organum organorum. Ecce causas multiplicationis vasorum musicorum duas quae sunt delectabilitas pro varietate. et idoneitas pro consonabilitate. Quid si tertia addiderimus causam per misteriis et in intellectibus sapientius occultatis apud indignos et hebetes que panduntur studiosis soleribus et deuotis. **N**uquam autem sermo de misteriis instrumentorum. locum magis haberi videatur in moralis musica vel intellectuali quam sensuali. nihilominus admittit nos verba Christi non esse pretereundam vasorum musicorum interpretationem. Primum quia facit in presumptivo verbo mentionem de tibis secundum Luce narrationem. **L**ancianus vobis inquit tibis et non saltastis. **H**ec hinc epis in parola filii predicti. refert seniorem fratrem cum appinqualibus domui symphoniam audisse et chorum. Pro inde psalmi quos de scriptis asserit. pleni sunt noibus instrumentorum per quibus facta ad pensus fuerit ultimum sumere psalmum re-

lat et ponendum. Laudate dominum in sa-
mis eius. **V**ocatis eum votum amandum. fe-
mus ad eum qui post contemplationem
et meditationem sursum directam et de-
sum ponam videremus quaque versum. **D**omi-
num plenarium celi et terra gloria domi-
nus. **L**audato mens ore. ubilat exulta-
et clamat ad omnem generaliter creaturam.
Aludatur in scis eius. Et cum ser-
vemus animam suam. **S**anctis Iesu scis domi-
nus deus saluator. **P**leni sunt celli et ter-
ritoria. **P**ossumus sanctos eius
sobrie sapientes accipere precium et filii cur-
sus ipsu qui sunt tres plures sed ut de
e domino et vanis sanctis. **A**utem scis
de nomina eius sacra similia. **S**unt omnia
qua deo cultu speciales nec a crux aut cer-
teca dñi sunt omnes sancti communata
benignitatem patim aut sunt boies et la-
tia a terra quasi in fine terrae qui rypu
trabunt omnia ad se contemplacionem de
lemonem et laudem oia referendo ad glori-
e gloriosos. **T**ale invenitur via de forma
qua in his pocompere laudes dicuntur. **L**au-
dandum in scis eius. **H**anc impla-
tuam vobis unde haec laginaria et ob-
bis et melancolis. replenerunt bonis
sideriis suis et in quae inueniunt rem
aureat ad milibus canticis laginaris
eos et canticis verbis bonis. **L**auda-
dum in laudes eius. **V**ult beata regred-
ens de celo vobis aut certe patet omnes
sentire quod sentit deo in bonitate specie
sibi copler in laude dñi. **L**ogramat omni-
ni collaudem que nisi nobis sufficiat
solus nudacis vobis laudem. fiducia nubil-
emus accipit coborando aplausum et
laudem cum laetitate triplum et coet
ulione. **L**audem dñm in sanctis eius.
Sicut vobis in nobis tunc sed sicut in bonitatem
in deitate potest. quae non eodem gra-
du suorum vobis quippe a dñi cogni-
tiōem et locis et ratione dilectionem. Si
qui preterducuntur tunc in bonito erit
libertas arbitria. non neque vobis qui
pudicet et spem ambulet. alios partem vobis
beata. videamus laudem. **F**orcamus nos
bic in terris vocem laudis quod nobis place-
re in celis. Dic et mulcetis vobis p̄ter
tim ecclesiasticos dedicatos laudibus. **S**pūs laudem dñm. **C**onsuetudo scis

luit exponendum. Laudate dominū in sanctis eius. **V**ox ista est vox anime dei formis ac deuote que post contemplationem vel meditatiōem sursum directam et deorsum p̄ omnia videra quaqua versum. Quoniam pleni sunt celi et terra gloria domini. **L**unc dilatato mentis ore. ubilat ecclatā reclamat ad omnem generaliter creaturā. Laudate dñm in sanctis eius. **E**t cū seraphī acclamant sibi. Sanctus sanctus sanctus dominus deus sabaoth. Pleni sunt celi et terra gloria tua. **P**ossimus sanctos eius (si sobrie sapiamus) accipe p̄m et filii cum sancto spū. qui sunt tres p̄sonae sed vñ deo et dominus et vñus sanctus. Aut sc̄a sunt dei nomina eius sacratissima. Sunt omnia q̄z dñi cultu speciali ore sacrauta aut certe sc̄tū dñi sunt omnes sp̄ns cōsummata iaz beatitudine deo p̄ximi. aut sunt hoies exaltati a terra quasi iaz sine terra. qui typō xp̄i trahunt omnia ad se p̄ cōtemplatiōem dilectionē et laudem oia referendo ad glam cōditoris. Tales imitatur aia deiformis / quā in has prorumpe laudes dicim⁹. Laudate dñm in sanctis eius. **H**anc implenat aiam dñs laude sua. saginauerat ea; cibis eterne satietatis. repleuerat in bonis consideriū suum. et vt aquile iuuētutem reno uauerat qđ n̄ labijs exultatiōis landaret os eius et eructaret verbū bonū. Laudate dñm in sanctis eius. **V**ult hec aia regrediens de cella vinaria aut certe putat omnes sentire. qđ sentit de dñi in bonitate p̄terā sibi cōplacet in laude dñi. **C**ogratulat omni collaudati. que et si n̄ habeat iussionis in oībus audaciā vt laudent. fiduciā nihilominus accipit cohortatiōis applausus et iocunditatis cum alacritate tripudio et coextultatione. laudate dñm in sanctis eius. **S**cit ultimā nedū sui sed oīm beatitudinem in dñi laude positam. quis non eodē gratiū. sicut n̄ oia ex quo p̄cipiat dñi cognitiōem et liberā et volūtate dilectiōem. **S**i ut p̄terea diuersi sunt status in bñtib; etiā libertatis arbitriū. duo p̄cipue vñ vie qui p̄ fidē et spē ambulat. aliis patrie vbi p̄ petua finis et termini stabilitate vacat aia beata. videt. amat. laudat. **E**xerceam⁹ h̄ic in terris vocem laudis q̄ nobis p̄seueret in celis. **D**icat vñusquisq; viator̄ p̄serim ecclesiastico et dedicatoꝝ laudib; dei. **O**is sp̄us laudet dñm. **V**is autem scire o aia

que et qualis sit vita tua / nō pudeat te per phiam erudiri que vitam cuīsc̄s rei p̄icit in opatione debita nature. alioquin sine operatione qualiscūq; sit illa sibi debita potius mortua dicis aut dormitās q̄ viuens. **P**erge ylterius cū phia vsc̄ dum occurrat sapia diuina que se q̄rentes p̄occupat. et h̄ docebit te. qm̄ p̄pria et finalis opatio hoīs est cognitio summi dei cū fruictione et laus de sua. viuis igis o homo et q̄stum laudat aia tua dñm. **E**st et istic iter quo oñdit dominus salutare suū. Quare noli conqueri dñ laudas. quasi nihil agas. q̄si nō dum p̄mia capias. laus est magnū mibi crede p̄ci um sibi. magnū valde etiā dñ gratis sit. imo maius dñ gratis sit. **A**ertū hoc hēbarania deuota q̄lem introducimus dicentem. laudate dñm in sanctis eius. **N**ō si yellemus in his et singulis que sequuntur immorari q̄les sit firmamentum virtutis dei q̄les sint virtutes eius. qualis denaq; sit multitudo magnitudinis eius. succūberet sermo conatus nec tempestive satis artipemus p̄missā de yasis psalmoꝝ hmōi maxime rōe; **D**oc vñū tñ dicim⁹ q̄ in re q̄libet deo soli debet laus honor et glā sicut ip̄e est oia in oībus. **H**inc p̄s. **O**is terra siue oīs creatura adorat te deo et psallat tibi. psalmū dicat nomis n̄ tuo altissimo. **A**ulli vero creature datur laus hmōi p̄ latrā / nec vt signū ē vt imago nec ppter alia q̄uis attributiōem si p̄prie sētiā sicut nulla res creata summū bonū est neq; vt res / neq; vt signū vel aliud attri butū. **A**tuero qr̄ loquendū vt plures sentie dñ vt pauci. laudam⁹ in creaturis deū adoratione latrā. sicut in cruce et in imaginib; xp̄i. imo sicut in omni re. quēadmodū q̄libet est imago vel vestigium tenue trinitatis nō min⁹ naturaliter q̄s aliq; sit artificialiter. **L**aue tñ in laude vel latrā creatura p̄ a scā dalo q̄le fieret si adoraretur p̄blice deus in demone vel eius imagine. in asino / vel in bufone. imo nec in angelis et hominib; quantūcūq; sanctis. quoniam p̄prios eis er alter honor inest. **Q**uibus in transiū dictis ad instrumenta musica pergit fmo noster. **P**reponitur tuba cū sono vel vt alia translatio habet / cum clangore cuius materia finis et vñs varius est. Nam ē tuba cornea vt est illuc. In voce tube cornēe in recordatiōem arietis immolati p̄ Abrahā. Est tuba ductilis vel argentea vel e;

De canticorum

Tuus itaq; sit affectus quāuis ex carne
nascatur fortis ut cornu/nō lubricus/auc
esfuiens.sit ductilis.i.suasibilis imitator sa
pientie que de sursum est. **H**ic bonis cons
cientiis.sit non immansius.p̄pris opini
onibus p̄tinac in illis.sit ad fines sub fine
deo/vsūcīg varios accōmodus. **N**az tuba
clangit nunc ad denunciatiōem solennita
tum.nunc ad congressum belloꝝ.nunc ad
legis p̄mulcatiōem vel auditum put in si
nay.nunc ad ceteris conuocatiōem.nuic p
neomenia.hoc est illuminatione noua i in
signi die solennitatis. **N**ōnūc ad opera
tionem miraculoꝝ sicut in deiectione mu
rorum in Jericho. **R**ursus ad euangeli
sationem.dicitur enim p̄dicatori.dicitur et
speculatori. **Q**uasi tuba exalta vocem tuā
quemadmodum de Bartholomeo legitur
q; vox eius quasi tuba vehemens. **V**eniqz
magnum nimis tremendum simul et iocū
dum haber misterium tuba nouissimavo
cis archangeli et vocis christi in clangore
mirifico qualiscunq; fuerit.concipiendus
magis intellectualiter q; sensualiter.resur
gent mortui. **S**ane tam efficax erit.tam la
te patens.tam omnia penetrās vox illa tu
balis.que saluandis gratissima.damnan
dis yltra q; dici fas est horrendissima per
strepit et tonabit. **T**alem se fatebatur assis
due Hiero.audire ad terrorem simul et spē
terrorem cruciantis inferni.spem glorifica
tis paradisi. **S**ubsequitur. **L**aude
eum in psalterio et cithara. Differunt hec
a tuba vel buccina.quoniā pulsū seu ta
ctu non flatu sunt.quorum sonus est capa
cior atq; serenior.qualis aprior est aurib⁹
contemplantium confidenter habitantū
i tabernaculis eterne pacis. **H**ec autem est
distantia psalterij cum cithara.quia psalte
rium sonat a superiori.pcedens a grauior
ibus sonis ad acutiores descendendo. **D**a
bet insuper cordulas vel argenteas / vel ex
electro quasi tinnientes.leuius q; tangen
das. **C**ubare vero formam/ad psalterium
videbis euersam. **L**uius sonitus a grauior
ibus deorsum/ad acutiores sursum sonos
tendit.cuius fides et corde de moricinis si
unt intestinis animalium desiccatis subti
liatis et tortis. **Q**ue omnia / nonne signifi
cant congrue statum vel affectum peniten
tis/ascendentis a coualle plorationis. cor

pus quoque p̄prium torquentis et extensus
ad obediendum citharistam spiritui.
Lalement habere suader dominus p̄ Isaiam
anie peccatrii sub tyro tyri. **S**ume cibam
ram circui ciuitatez meretrici obliuioni tra-
dita/bene cane/frequenta canticum ut me-
moria tui sit. **C**onueniunt psalterium et
cibara. quia pectori iungitur et formam
cordis habent instar scuti. habent et hanc
figuram singla instrumenta musicalia. **N**ā
trigono piramidi p̄tima sunt omnia siue
que pulsus siue q̄b statu consonant. **A**c p̄in-
de queso/nonne docentur in omnibus can-
tis instrumentib⁹ babere sursum cor ad
dominum. **U**nde pterea differentiam suā
quomodo cōcordant psalterium iocunduz
cōtemplationis/cum cithara penitential
afflictiois. quemadmodum cōsonare dul-
ce est garritu philomene turturis suspirū.
Sic spem cum metu et exultationem cum
tremore/misce monuit psaltes regius.
Seruite inquit domino cū tremore et ex-
ultate ei cuz tremore. **F**ecit qđ monuit. dñ
psallens et subsiliens totoq̄ conatu saltas
nudatus est coram archa domini. sicut vñ
de scurris ait Nichol. **L**uius imprope-
rio/scimus David quid responderit. **L**u-
dam et vilior fiam plus q̄b factus sum zero
humilis in oculis meis. **S**ubiungitur
Laudate eum in timpano et choro. **T**im-
panum/vulgo gallice dicitur tabour/vl be-
don. compositum ex pelle vera sa tensaqz
cuiusmodi non est vna vel magnitudo vel
forma vel vsus. **E**unt timpanula duo. gal-
lice naquaires. vnum obtusi supra moduz
soni. alterum pacuti. vbi significatiōem ac
cipere possumus timoris humilantis et
spei eleuantis p̄prie miā et iudiciū q̄ dño
cantande sunt. **S**pēs in cōtemplatioē di-
uine pietatis et gratuice bonitatis. timor i
affectu severitatis. insustentabilis aduers⁹
peccatores quos obdurare dicitur sicut ali-
orum misereri. **S**unt alia timpana vulga-
ribus magis assueta. quia faciliora. quia
sonabiliora ad salt⁹ inconditos. et alia tri-
pudia. quibus solent innigi fistula bifora/
mina vel triforamina. trilos insuper non
grandis calibeus/hincinde percussus. **A**
Zymbala quoq̄ nō nunq̄ exere/p mutu-
am collisionem/tinnitus acutus reddetia/
quibus iudeos veteres vsos finisse. **L**ya
non siluit. **L**u forte ruidis es et ad psalterij

quod ire sibi latet in sepius cantus in
omnino nascitiois concupiscentie
circulis per absinthium et ieiunia. Con-
cias in choce fratrene caritatis et con-
cias bonitatis querela que diffonans
operatur deus quomodo liber id egressus
non sitas a labores creatoris. **C**on-
vocans in nonnullis vulgaribus instrumentis
cum quoddam instar trabis oblongum et
vacuum crederet ad sonos grossulos mul-
to plus quam circa duas aut tres que bac-
lis omnes percussis varie variantitudinem
num. **A**ntero conformatus ad expolices
et ceteri chœbus sibi cibos cinerem et mo-
do cocone, put inter aliter ad oculum inde
mus in ecclesiis doctis, ut chœbus translati
antum. **D**ic cuiusdam etiam marianam leca-
rem mos si quis aliquis sympana pul-
sasse post exsultum mire rido. **R**atiq[ue]
autem omnes chœbus dulcile cum religio-
sione vocis canendi atque plausibilis. **S**ic
in ratione filii patris pareremus exange-
lare cui pueris viriliu[m] virginari uincere
phonam et chœbum. **S**ic filii puerorum
ducebant doctos quando **S**aul occurrit
is numeris chœvi virum alterum tam en-
catat tunica gbalis. **S**ymphonia
putant aliqui violam vel reddecam et mi-
no: et al. **A**ntero recens continuatur et sic mu-
sicum instrumentum quale fibri rendic-
terunt speculatori et ceteri. **D**e sonam red-
die dum nos nunc resolvintr rotas parvus
larbore limus ergo iterum applicat ei cum
enim clavibus cordula metuens per partem
orbitalis rati pueritate tractuum roteva-
nem armonie dulcis amena et refusat.
Dic symphoniam quod aprius compagnum
reputamus et nostra conaffidit semper
utramque pectoralium agnoscat; si cu-
dote ut noscatur et quicunque moto cor-
de. **L**oc vero est anima mortali animal
continuus et formans spiritua-
lis qui suo hoc symphoniam concordem
lodiam lugiter et thalam per medicato-
ne digitos modulat quae similes voces
fingit anima multum sues vobis. **F**iguram
magistralia dei nesciam in naturis, qua-
lia sunt omnia mischia valde facta in arti-
cipia cuius non et numerus sed in arti-
cialibus eius recognoscitur, quemadmodum
explicatione modi ligni in sambuci re-
fribulsa, aut et metallacione in tubis et
symbolis, aut in haruspex aur interfunere de-